و امیر محمد یعقوب خان
از ترس اینکه امارت را از او نگیرند و به سردار ولی خان تفویض نکنند بدون
مشوره و بدون نقشه و مصلحت به استقبال قوای برطانیه می شتابد و در لوگر
نظر بند میشود. چون موضوع قندهار خارج حد و در این اثر است بدان اینجا
کاری نداریم.

اما کابل و بالاحصار: خزان سال ۱۲۹۶ هجری قمری (۱۸۷۹ مسیحی) برای
کابل و برای بالاحصار واقعاتی در خود نهفته داشت که از نظر تاریخ عمومی
و خصوصی، داخلی و خارجی دارای پهلوهایی روشن و تاریک مختلفی بود.
برخی از صحنه های واقعات را تا بجائی دیده آمدیم که قوای فرنگی در
حالیکه امیر محمد یعقوب خان را با خود نظر بند دارد بطرف کابل در حرکت
است. شبههائی نیست که اهالی بالاحصار و کابل از روز کشته شدن فرنگی
(۱۶ رمضان ۱۲۹۶ هـ سپتامبر ۱۸۷۹) منتظر پیش آمده های نوی هستند و خبر دارند
که قوای انگلیسی تا حوالی خوشی لوگر رسیده است هنوز امیر بر سر تخت
خود بود. رفتن مخفی و ناگهانی امیر نزد انگلیس و نظر بند شدن او مردم
شهر کابل و حتی شش گروهی اطراف آنها به واقعه تازه و غیر مترقبه ای
مواجهه ساخت و در حالیکه دشمن به دروازه جنوبی شهر رسیده بود باید مردم
شهری کابلی و بالاحصاری و احیاناً شش گروهی به آنها ملحق شده و از خود
و از شهر و دیار و خاک و وطن خود دفاع کنند.